С О Г Л А Ш Е Н И Е

О взаимодействии Уполномоченного по правам ребенка в
Забайкальском крае и Управления Федеральной службы судебных

приставов по Забайкальскому краю, в области обеспечения гарантий
государственной защиты прав и законных интересов ребенка в

Забайкальском крае
г. Чита « М ~ » года

Уполномоченный по правам ребенка в Забайкальском крае Эпова
Наталия Александровна, действующая на основании Закона
Забайкальского края от 31.10.2013 № 876-ЗЗК «Об Уполномоченном по
правам ребенка в Забайкальском крае», именуемый в дальнейшем -
Уполномоченный, с одной стороны, и Управление Федеральной службы
судебных приставов по Забайкальскому краю в лице руководителя
Управления Федеральной службы судебных приставов по Забайкальскому
краю - главного судебного пристава Забайкальского края Дамдинжапова
Баясхалана Владимировича, именуемого в дальнейшем -г Управление)
действующего на основании Положения о территориальном органе
Федеральной службы судебных приставов, .утвержденного Приказом
Федеральной службы судебных приставов России № 331. от 30 апреля
2020г, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь
Конституцией Российской Федерации, принимая во внимание положения
Конвенции ООН о правах ребенка, другие общепризнанные принципы и
нормы международного права, нормы законодательства Российской
Федерации в сфере охраны и защиты прав ребенка, исходя из общего
стремления Сторон к обеспечению гарантий государственной защиты,
соблюдению и уважению прав несовершеннолетних, заключили настоящее
Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон
по вопросам защиты прав, свобод и охраняемых законом интересов
несовершеннолетних, предупреждения, выявления и устранения их
нарушений, использования имеющихся правовых, информационных,
научных, аналитических, методических и организационных ресурсов при
планировании и реализации совместных мероприятий.

2. Принципы взаимодействия

Стороны при организации взаимодействия и координации
деятельности по реализации соглашения руководствуются следующими
принципами:

1

приоритет защиты прав и интересов детей;
взаимное доверие при строгом соблюдении государственной и

служебной и иной охраняемой законом тайны;
самостоятельность в реализации собственных задач и полномочий, а

также в выработке форм и методов использования собственных сил и
средств;

законность и профессионализм;
плановость и непрерывность взаимодействия.

3. Порядок и формы взаимодействия

3.1. Исходя из общего стремления, Стороны договорились, что
основными формами взаимодействия и сотрудничества являются:

3.1.1. Обмен информацией о нарушениях законных прав и интересов
детей:

Управление сообщает Уполномоченному по правам ребенка о ходе и
результатах принудительного исполнения судебных актов, актов

других органов и должностных лиц, вынесенных в защиту законных прав и
интересов детей, по запросам Уполномоченного по правам ребенка и по
собственной инициативе;

Уполномоченный по правам ребенка информирует Управление о
фактах нарушения прав и законных интересов детей, разрешение которых
относится к компетенции Управления;

Стороны осуществляют взаимный обмен аналитической
информацией о состоянии соблюдения законных прав и интересов детей.

3.1.2. Совместное обсуждение и выработка решений по инициативе
любой из Сторон:

по вопросам совершенствования законодательства и
правоприменительной практики в целях обеспечения законных прав и
интересов детей;

по конкретным случаям нарушения законных прав и интересов детей.
3.1.3. Проведение совместных проверок по обращениям граждан по

вопросам неисполнения судебных актов, исполнительного производства.
3.2. Для осуществления взаимодействия в формах, перечисленных в

пункте 3.1 настоящего Соглашения, и координации совместной
деятельности на всех уровнях могут создаваться рабочие группы из числа
сотрудников Управления и аппарата Уполномоченного.

3.3. Стороны вправе осуществлять иные мероприятия, необходимые
для реализации целей, предусмотренных настоящим Соглашением.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Соглашение заключается на срок полномочий Уполномоченного
по правам ребенка и вступает в силу с момента подписания Сторонами.

2

4.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение
производится путем подписания дополнительного соглашения между
Управлением и Уполномоченным по правам ребенка.

4.3. Соглашение может быть расторгнуто по взаимному согласию
Сторон либо в одностороннем порядке не ранее, чем через тридцать дней с
момента уведомления об этом другой Стороны.

4.4. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

5. Реквизиты и подписи Сторон

Уполномоченный по правам ребёнка Руководитель Управления
в Забайкальском крае

Н.А. Эпова

Федеральной службы судебных
приставов по Забайкальскому краю -
главный судебный пристав
Забайкальского края

тренней службы

Б. В. Дамдинжапов

3